
Ley NO 46, que revoca todas l a y  naturalizaciones privilegiadas y modi- 
fica el Art. 18 de la Ley N” 1683, del 16 de abril de  1948, sobra 

Ntzturalizacih. 
( G  0. NO 9011, del 9 de Noviembre de 1966.) 

EL CONGRESO NACIONAL 
En Nombre de la Repliblica 

NUMERO 46 

CONSIDERANDO que la nacionalidad dominicana coli- 
cedida a titirlo de naturalizacibn privilegiada es U n  honor in- 
signe que el Estado scsberaco diepensa a aquellas personas qite 
se 5ayan distinguido por servicios eminentes prestados a1 1:s- 
tad0 o a l’a humanidad; 

CONSIDRRANDO: que en ocaciones ese honor se ha ccri- 
fcrido a personas que carecen de 10s debidos merecimientos 
prp.  recibir tnn sefialada distincidn ; 

, 

HA DADO LA SIGUIENTE LEY: 

Art. 1. -Quedan revocadas todas las naturalizaciones pri- 
vilegiadas concedidas hasta e1 presente; 

Art. 2.-Se reforma el ‘articulo 18 de la Ley No 1683, bo- 

h e  Naturalizacih, de fecha 16 de abril de 1948, para que ri- 
ja  as’: 

“Art. 18.--EI Presidente de la Rep~blica podrh investir 
I ( r decreto con la nacim’alidad dominicana, a titulo de natti- 
rLliYaci6n privilegiada, a aquellos extranjeros que a su jurc io 
wan aierecedorcs de la dispensa de 10s requisitos neceearios 
grthiariamente para obterer l h  natiraVzacihii dominicnna, 
p ~ i  h’aber prestado servicios eminentes a la Repfiblica o ha- 
bwse distingu:do p r  servicios sobresalientes prestados a la 
t nmcnidad”. 

a4rt. :{.--Yo obstante la revocaci6n ordenada por el artir 11- 

In 1 ~ o .  de esta ley. el Presidente de la Repitblic‘a podrh revisw 
10s expedientes correspondientes y ratificar las naturalizacic, - 
ces. privilegiadas, cuando Bstas se ajusten a l’as prescripcio- 
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nes del a,i.ticuIu 18 de la ley N!' l ( i X 3 ,  s o h e  Nat Jralizacidn, d ~ !  
fecha 16 de abril de 19-18, tal coni0 na quedado reformado por 
el articulo 2 de la presente ley. 

DADA en la Sala de Sesiones del Sen'ado, Palacio del Con- 
grew Nacional, en Santo Donlingo, Distrito Nacional, Capital 
de la Rep6l)lica Dominicana, a 10s 26 dias del nies de octubre 
Gel aho mil novecientos sesent'a y seis, afios 123p de la Inde- 
pendexcia y 104? de la Restauracibn. 

Rodolfo Va!dez Santana, 
Presidente. 

Yolanda I'imentel de I'hrez, 
Secretaria. 

.Jiilio Sergio Zorrilla Dalmasi, 
Secretario Ad-hoc. 

DADA en la Saln de Sesiones de la Chlnara de Diputados, 
Palacio del Congreso Naciwal, en Santo Domingo, Distnto 
Nacional, Capital de la Rep6bIica Dominicana, a lm cuatro 
dias del mes de noviembre del 'aiio mil novecientos sesenta y 
seis, aiios 1230 de la Independencia y 104p de la Restauracibn. 

Patricio G. Badia Lara, 
Presidente. 

1)oniingo Porfirio Rojas Nina, 
Secretario. 

Cnrid'ad R. de Sobrino, 
Secret aria. 

JOAQUIN BALAGUER 
1 Prssidente de la Republica Dominicam 

En ejercicio de las atribuciones que me confiere el articu- 
lo 55 del Acto hstitucional, 

PKOMULGO la presente Ley, y inando que sea publicada 
en IT, (;aceta Oficial, para su conocimiento y cumplimiento. 



DADA en Santo Domingo, TXstrito Nacional, Capital d2 
Ea Rep6blica Dominicana, a 10s ocho dias del mes de 1,oviem- 
bre del alio inif novecientos sesenta y seis, aiios 123Q de la In- 
ctependencia p lMQ de la Restauracicin. 

, JOAQUIN RALAGUER 

Ley NO 47, q u e  conZoiona ei pago de 103 recargos por deadns p o w k n t e s  
de liquidaci6n concerriiErites a :os Impuestos sobre la Renta, de  Bene- 
fiyios en liquidaci6n. y ducfsiones y Donaciones, hasta  el 31 de diciembre 

de 1965. 
(G. 0 N O  9011, d-1 9 de Noviembre de 1966.) 

k;IA CONQ;RliSO NACIONAI, 

En Nomhre de la Rep6blica 

H A  DADO TAA SIGUIENTE LEY: - 
UUJPERO 47 

,lrt. 1.--1,os contribupentes del Tmpuesto sobre la Ren- 
t ~ ,  de? Impuesto sobre l3eneficios (en liquid'acibn), del Irnpues- 
neral de Aduanas y Puertos, que a In fecha de la publichcibn 
#de la presente Ley tengan deudas pendientes de pago por con- 
cepto de dichos impuestos y recargos, quedan liberados de1 pa- 
to mbre Sucesiones y Donaciones, de 10s inipuestos a cargo de 
la Djrecci6n General de Rertas Internas y de la Direcci6n Ge- 
gc de 10s l'ecargos c'ausados hasta PI (31) treintiuno de di. 
ciemhre de 1965. 

Art. 2.-La nracia concedida en el articulo anteyior be- 
neficia exciusivamente a aquellos contribuyentes que hagan 
efectivo el pago por concei3to de esos impuestos durante un 
peyindo de 8 meses a p'artir de la fecha de publicacidn de est& 
ley, en cuotas cuya monto ser6 fijado en cada cas0 por las 
mcnaionadas Tjirecciones Generales, respectivamente. 

DADA en la Sala de Sesiones del Senado, Palacio del 
Consreso Nacional, en Santo bomingo, Distrito Nacional, Caa 


